70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

folha de ativos da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
- SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999756
PORTARIA AP Nº 2.763 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2018/572587 E SISPREV Nº
2023.04.2593P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 e
96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei Com-
plementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022; art. 69,
inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015;
art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Com-
plementar nº 80/2012; art. 131, §1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994,
combinado com o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal
nº 173/2020, incluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, EL-
SON BATISTA DOS SANTOS, mat. nº 5109477/2, no cargo de Investigador
de Polícia, Classe “D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do
Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$ 16.972,11 (dezesseis mil, novecentos e setenta e dois reais e onze
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Total de Proventos

2.670,67
2.670,67
1.869,47
1.869,47
1.869,47
6.022,36
16.972,11

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999757
PORTARIA RET AP Nº 2.643 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA concessão do benefício previdenciário de
aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº
2022/817678 E SISPREV nº 2023.04.1613R.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Retificar a PORTARIA RET AP nº 30 de 14 de janeiro de 2022 que
retificou a PORTARIA AP nº 0678 de 22 de abril de 2013, que aposentou
RAIMUNDA SANTOS RAIOL, mat. nº 571326/1, no cargo de Professor
Classe Especial, Nível I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, de forma a majorar o Adicional por Tempo
de Serviço de 50% para 60%, tendo em vista o cumprimento do requisito
de vinte e cinco anos de efetivo exercício do magistério em atividade,
ajustar a Gratificação de Magistério às alterações promovidas pela Lei
nº 9.322/2021, atualizar a fundamentação das Aulas Suplementares,
mantendo o quantitativo percebido, incluir a fundamentação da Gratificação
Progressiva e excluir a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada,
passando a constar na fundamentação o art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, §5º, da CF/88; artigos 2º
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III,
e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº
8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº
9.322/2021; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 131, §1º, inciso X da Lei
Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/86,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$12.522,88 (doze mil,
quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

4.602,50
1.104,60
372,28

2.301,25
4.142,25
12.522,88

II – Os efeitos financeiros desta PORTARIA, em relação ao Adicional por
Tempo de Serviço, retroagirão a 01/02/2022, data da PORTARIA RET AP nº
30 de 14/01/2022, que aplicou o Memorando Circular nº 01/2021-DIPRE/
IGEPREV, posteriormente revogado, respeitando-se os valores, tabelas e
percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os efeitos financeiros desta PORTARIA, em relação à exclusão da
VPNI, retroagirão a 01/11/2023, data da folha de implantação da revisão,
em atenção à jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça – STJ firmada
no Tema Repetitivo nº 531.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999763
PORTARIA AP Nº 2.689 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/168255 E
SISPREV Nº 2023.04.2566P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da Lei nº
9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º e Anexo II
da Lei nº 9.322/2021 combinada com o art. 2º da Lei nº 9.500/2022; art.
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único,
da Lei nº 5.351/1986, EDINA MARIA DA COSTA, mat. nº 5059550/1, no
cargo de Professor Classe II, nível J, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$14.139,24 (quatorze mil, cento e trinta e nove
reais e vinte e quatro centavos) conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

4.718,38
305,32

3.774,70
432,03

4.908,81
14.139,24

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999776
PORTARIA AP Nº 2.691 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/167569 E
SISPREV Nº 2023.04.2576P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da
Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, NEURISVALDA MARIA BEZERRA
DE CARVALHO, mat. nº 460206/1, na função de Professor Assistente PA-A,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$7.333,35
(sete mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

4.422,48
257,38

2.653,49
7.333,35

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999781
PORTARIA AP Nº 2.576 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/171176 E
SISPREV Nº 2023.04.2452p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº
5.810/1994; art. 3º e Anexo II da Lei nº 9.322/2021 combinada com o art.
2º da Lei nº 9.500/2022; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA DE FATIMA
BARROS DE OLIVEIRA, mat. nº 242101/1, na função de Professor Classe